Essendo tra Terni e Spoleti in Valle de Strectura uno
Stafiero de  lo  Illustre  Don Sigismondo vene a  parole
rixose  cum  uno  Stafiero  de  Stefano  di  Fabij  nobile
Romano, quale è in la comitiva de la Predicta Duchessa
per causa assai leve de certi turdi: et havendo l'uno et
l'altro  posto  la  mano  a  le  arme:  sopragionse  uno
Pizaguerra  a Cavallo pur  de quelli  de lo  Illustre  Don
Sigismondo, il quale ferete suxo la testa il Stafiero de
dicto  Stefano:  de  la  qual  cosa  Stefano  di  natura
impatiente: Collerico et insolente tanto si commosse et
si dolse, che mostrava, non volere venire più avanti, et
essendo gionto in la Rocha de Spoleti passo a lato ali
illustri Don Ferrante e Don Sigismondo senza salutarli
ne diferirgli: tutavia intesa bene la natura de la cosa, che
fu  inopinata  et  casuale,  et  come  tuti  nui  seni  eramo
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grandemente  doluti:  et  che  pizaguerra  era  fugito,  et
anche il  dicto Stafiero de Don Sigismondo per  modo
che non se ni poteva fare alcuna dimostratione: fu dato
il torto a Stefano per il Reverendissimo de Cosenza, e
per  la  Illustrissima  madama  Lucretia  et  per  tuti;  et
Stefano se' acquitato et pacificato, e vene cun li altri. In
bona gratia de Vostra Celsitudine ne recomendiamo. Ex
fulgineo XIII Januarij 1502.

Celsitudinis Vestre.

Il Reverendissimo Cardinale de Cosenza per
quanto intendemo sin qui non ha a passare
le terre de lo Illustrissimo Signor Duca de
Urbino

Servi Joannes Lucas et
Gerardus Saracenus.

(Foris)  Illustrissimo  Principi  et
excellentissimo  Domino  Domino  nostro
observandissimo  Domino  Herculi,  Duci
Ferrarie.

Ferrarie cito cito.

(Archivio di Stato in Modena.)
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DOCUMENTO N. XXXVIII.

Il Duca Ercole ad Alessandro VI.

Ferrara, 14 febbraio 1502.

Ad Summum Pontificem.
Sanctme ac beatme pr. et Dne, dne mi colenme humillima

post beatorum pedum oscula commendatione exhibita.
Inanti  che giongesse qua la Ill.  Duchessa nra comune
Figliola,  Mia  firma  intentione  era  de  accarezarla  et
honorarla,  sicome se conviene et  de non manchare in
cosa alcuna pertinente  a singulare dilectione:  Essendo
mo sua Sria gionta qua, la mi ha talmente satisfacto, per
le vertute et digne qualitade che ritrovo in ipsa, che non
solo sum confirmato in questa bona dispositione, ma, e,
grandemente cresciuto in  me il  desiderio  et  animo di
cussi fare: et tanto piu quanto che vedo la Sta V. per uno
Breve  de  sua  mano  amorevolmente  farmi  questo
ricordo.  Siche  stia  de  bona voglia  la  Sta Vra  per  che
verso la la pta Duchessa usaro tali termini, che la Bne V.
cognosca, che Io tengo sua Sria per la più cara cosa che
Io habia al mondo.